
 

 

DETERMINAZIONE n. 67 del 23/06/2023 

  

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale conferimento dell’incarico di Componente Organismo 

di Vigilanza collegiale di Fira – Avv. Paola Rapacchiale 

L’anno duemilaventitrè il giorno ventitrè del mese di giugno 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

• La Fi.R.A. S.p.A. Unipersonale ha adottato un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi 

del D.Lgs. 231/200, sulla cui osservanza è deputato l’Organismo di Vigilanza ex art.6, comma 1, lettera 

b) del medesimo Decreto. A titolo indicativo e non esaustivo, vengono di seguito indicati i principali 

compiti dell’OdV: 

✓ Attuare, implementare e aggiornare il Modello; 

✓ Predisporre il programma di attuazione del Modello, dotandosi, direttamente o indirettamente, 

delle risorse necessarie; 

✓ Definire la struttura del sistema dei flussi informativi e dei relativi supporti informatici e, in base 

ai contenuti del Modello, verificarne l’attuazione; 

✓ Monitorare l’applicazione del Modello e stimolare la Società verso eventuali cambiamenti 

necessari in casi di inadeguatezza dei protocolli adottati; 

✓ Comunicare al Consiglio di Amministrazione ogni informazione della quale sia a conoscenza 

che possa determinare l’opportunità di procedere a interventi di aggiornamento del Modello; 

✓ Predisporre il programma di aggiornamento con il contributo delle funzioni aziendali 

competenti; 

✓ Monitorare l’attuazione delle azioni disposte e informare il Consiglio di Amministrazione 

dell’esito delle attività. 

• è stato ricostituito il Consiglio di Amministrazione di Fira e pertanto, nella seduta del 31/05/2023, il CdA 

di Fira ha deliberato l’istituzione dell’Organismo di Vigilanza di tipo collegiale e individuato l’Avv. 

Paola Rapacchiale in qualità di Componente; 

preso atto che: 

• l'affidamento dell'incarico all'Avv. Paola Rapacchiale appare fondato in fatto e diritto in quanto:  

o è iscritta all’Ordine degli Avvocati di Teramo; 

o è in possesso di specifiche competenze nella materia oggetto del presente affidamento; 

richiamati: 

• il Decreto Legislativo n. 50/2016 (c.d. Codice Appalti) ed in particolare l’articolo Art. 4. “L'affidamento 

dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, dei contratti attivi, esclusi, in tutto o 

in parte, dall'ambito di applicazione oggettiva del presente codice, avviene nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, 

tutela dell'ambiente ed efficienza energetica.”; 

• il Decreto Legislativo n. 50/2016 (c.d. Codice Appalti) ed in particolare l’art. 32 comma 2, “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 



 

 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

• il “Regolamento per il conferimento di incarichi professionali”, approvato dal CdA di Fira in data 

05.02.2019; 

considerato che: 

• l’importo dell’incarico da affidare risulta inferiore alla soglia di € 40.000 del Codice degli Appalti;  

• la spesa per il suddetto incarico trova copertura finanziaria nel bilancio della Società; 

DETERMINA 

• di richiamare le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate; 

• di conferire l’incarico di Componente dell’Organismo di Vigilanza collegiale della Fi.R.A. S.p.A. 

Unipersonale all’Avv. Paola Rapacchiale, con studio legale in Pineto – Via Nazionale Adriatica Nord n. 

3 - P.IVA  01974490672; 

• di riconoscere all’Avv. Paola Rapacchiale un compenso annuo di € 2.000,00 oltre oneri e spese di legge 

per lo svolgimento di tale incarico, sino alla scadenza del mandato del CdA e comunque sino alla 

ricostituzione del nuovo Consiglio; 

• di allegare il CV della professionista alla presente determinazione; 

• di liquidare le fatture mediante bonifico bancario previa acquisizione del numero di CIG che identifica 

la procedura; 

• di ricoprire personalmente le funzioni di Responsabile del Procedimento ai fini della presente procedura; 

• di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di Fira. 

Pescara, 23/06/2023 

FI.R.A. S.p.A. UNIPERSONALE 

Il Direttore Amministrativo 

Dott. Andrea Di Nizio 


